
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 51Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Contrato nº 081/2016, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa A M B CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1;
SUPLENTE:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3831/2016-DG/CGP, DE 11/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 542/2016-
GCC, de 27/10/2016, e despachos no Processo 2016/440534,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 058/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa K.B.O LIRA-ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 57226721/1;
SUPLENTE:
SANDRO DA SILVA SOARES, matrícula 57194202/3.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3830/2016-DG/CGP, DE 11/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 549/2016-
GCC, de 31/10/2016, e despachos no Processo 2016/443020,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 078/2016, fi rmado por este Departamento e o 
Empresa REFLETIVA SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI-
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 3262219/1;
SUPLENTE:
LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS, matrícula 3262707/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3886/2016-DAF/CGP, DE 18/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
182224A/1 de 08/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191844/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, dez (10) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 13/10 a 22/10/2016, conforme Laudo 
Médico nº 182224A/1 de 08/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3885/2016-DAF/CGP, DE 18/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
182336A/1 de 10/11/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANESSA MICHELLE FARIAS DE CASTRO, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195649/1, lotada 
na Gerência do Sistema RENACH, cinco (05) dias de Licença 

para Tratamento de Saúde, no período de 02/09 a 06/09/2016, 
conforme Laudo Médico nº 182336A/1 de 10/11/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3890/2016-DAF/CGP, DE 18/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
491/2013-PROJUR/CONSULTIVO, do Processo 2013/189128, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Waldir Fernando Accarino Grobério, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5169593/3, lotado 
na Gerência de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2016 a 
13/01/2017, referentes ao triênio 07.08.2009/2012, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3889/2016-DAF/CGP, DE 18/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, 
do Processo 2016/394034, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rogério Barbosa Ferreira, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226724/1, lotado na 
Gerência de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2016 a 
13/01/2017, referentes ao triênio 20.04.2013/2016, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3888/2016-DAF/CGP, DE 18/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, 
do Processo 2016/155546, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Cláudio José Fonseca Monteiro, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228801/1, lotado na 
Gerência de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 05/12/2016 a 
03/01/2017, referentes ao triênio 19.05.2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3887/2016-DAF/CGP, DE 18/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, do 
Processo 2015/39529, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gilvan Rabelo Normandes, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193929/2, lotado na 
Gerência de Operação de Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/12 a 
31/12/2016, referentes ao triênio 11.01.2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 121630
PORTARIA N.º 3872-DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

no uso de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos III e X, 103 e 
115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução 231/2007, 
alterada pelas resoluções nº. 241/2007, 309/2009 e 372/2011 
do CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria 358/2005-DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO a fi scalização realizada no município de Belém, 
no qual, uma vez notifi cado para regularizar o credenciamento 
junto ao DETRAN/PA, o proprietário da empresa fabricante de 
placas e tarjetas de identifi cação veicular quedou inerte;
RESOLVE
Art. 1º. SUSPENDER a empresa PLACAS DO NORTE LTDA-
ME, nome fantasia PLACNORT, credenciada para o comércio e 
fabricação de placas e tarjetas de identifi cação veicular sob a 
numeração 054/PA , pelo prazo de 30 (trinta) dias.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Novembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 121577

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 53              Exercício: 2016          Classifi cação do 
objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Objeto: OBRA DE REFORMA DO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A 
DRE, MÁRIO COVAS/PA.
Valor Total: R$ 124.953,39 (cento e vinte e quatro mil, 
novecentos e cinqüenta e três reais e trinta e nove centavos).
Data da Assinatura: 18/11/2016     Vigência: 18/11/2016 à 
17/11/2017
Convite nº 12/2016-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0341.
Contratado: EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/MF nº 08.504.378/0001-53
Endereço: Avenida Governador Manoel Barata, nº 551, Ed. 
Belém Offi  ce Center, Sala 509, Bairro de São Bráz, Belém-PA, 
CEP: 66.040-100.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 121389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/111           Data 11/11/2016
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: BEBEDOURO ELETRICO,4 TORNEIRAS,200L
RP: 25427 a 25446
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 121439
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Avisamos a todos os licitantes interessados em participar do PE 
28/2016-FISP, que trata da aquisição de Microcomputadores 
DESKTOP, a fi m de atender as demandas da Polícia Militar do 
estado do Pará, que em virtude da Equipte Técnica da PM não 
ter respondido em tempo hábil os Pedidos de Esclarecimentos 
apresentadodos por algumas empresas sobre o TR, estaremos 
SUSPENDENDO o referido Pregão eletrônico.
A nova data será informada posteriormente nos mesmos meios 
de comunicação utilizados anteriormente.
Att.

Pregoeira/FISP


